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استارت پرسپولیس برای بازی سرنوشت
بازیکنان پرسپولیس پس از بازی برابر النصر در عربستان، به 
کشور بازگشتند و بعد از یک روز استراحت، تمرینات خود 
را برای بــازی با الدحیل در آخرین دیدار از مرحله گروهی 
رقابت های لیگ قهرمانان آسیا، آغاز کردند.محمد عمری و 
میلاد سرلک زیر نظر کادر پزشکی، تمرینات اختصاصی خود 
را انجام دادند و ســایر بازیکنان در اختیار کادر فنی بودند.

پرسپولیس با تمرینات ویژه، خودش را آماده می کند برای 
بازی هفته ششــم رقابت های لیگ قهرمانان آســیا مقابل 
الدحیل که روز سه شنبه در ورزشگاه آزادی انجام خواهد شد 
و برای صعود از این گروه، باید حتما از سد تیم قطری بگذرد.

ادامه صدرنشینی آبادانی ها در لیگ 
فوتسال زنان

هفته ششم سوپرلیگ فوتســال زنان با برگزاری چهار 
دیدار و تداوم صدرنشــینی پالایش نفت آبادان پیگیری 
شــد.پالایش که هفته قبل به صدر جدول رسید، امروز 
مقابل سایپا تهران به میدان رفت که با پیروزی ۲ بر یک 
به پنجمین برد خود در این رقابت ها دست پیدا کرد و با 
۱۵ امتیاز صدرنشین ماند.تیم حفاری اهواز که با شکست 
در هفته پنجم این رقابت ها از صدر جدول به رتبه سوم 
ســقوط کرد، در مصاف با شاهین نوین نطنز ۴ بر یک 
باخت تا ۱۰ امتیازی بماند و به جایگاه پنجم سقوط کند.

نتایج کامل بازی  های این هفته به این شرح است:سایپا 
تهران یک- پالایش نفت آبادان۲ ،شاهین نوین نطنز ۴ 
-حفاری اهواز یک، رایزکوصفادشت یک- مس رفسنجان 

۴ ، مهرعظام تهران ۶ – نواآمل صفر
درخشش »اولاد قباد« در لیگ فوتسال 

قهرمانان اروپا
در شــب اول مرحله گروهــی رقابت های لیگ قهرمانان 
فوتسال ۲۰۲۴_۲۰۲۳ اروپا تیم مایورکا مالنا اسپانیا که 
۳ ملی پوش ایرانی به نام های حسین طیبی، مسلم اولاد 
قباد و ســالار آقاپور را در اختیار دارد به مصاف اولمیسوم 
کرواسی رفت.این بازی در نهایت با درخشش مسلم اولاد 
قباد با نتیجه ۵ بر ۳ به سود نماینده اسپانیا خاتمه پیدا کرد. 
در این بازی مسلم اولاد قباد با یک بازی خوب توانست ۲ 

گل از ۵ گل پالما را را وارد دروازه رقیب خود کند.

آغاز مذاکره مستقیم اینتر با طارمی
رسانه  های ایتالیایی اعلام کردند که سران باشگاه اینتر ایتالیا 
در سفر اخیر خود به پرتغال تصمیم دارند مذاکرات مستقیم 
با مهدی طارمی و مســئولان پورتو برای انتقال این بازیکن 
در ژانویه سال ۲۰۲۴ را آغاز کنند. عملکرد پر فراز و نشیب 
مهاجمان اینتر باعث تصمیم جدی مدیران اجرایی این باشگاه 
شــده است تا طارمی را به ایتالیا ببرند. همچنین آنها قصد 
دارند بوسمن را نیز از اسپورتینگ به اینتر ترانسفر کنند تا 
نشان دهند پروژه ای جذاب برای زمستان پیش رو دارند.سران 
اینتر ایتالیا تصمیم دارند علاوه بر مذاکره با رئیس باشــگاه 
پورتو جلسه ای را با مدیر برنامه های طارمی نیز داشته باشند 

تا در صورت توافقات لازم انتقال او خیلی زود انجام شود.

»کنعانی زادگان« گران قیمت ترین 
بازیکن لیگ

ترنسفرمارکت ارزش بازیکنان حاضر در لیگ برتر ایران  
را به روز کرد. محمدحسین کنعانی زادگان مدافع میانی 
پرســپولیس با وجود کاهش ارزش ۲۰۰ هزار یورویی،  

اکنون ارزشمندترین بازیکن لیگ ایران باقی مانده است.
۱۰ بازیکن ارزشمند لیگ ایران:۱- محمدحسین کنعانی 
زادگان - ۱.۸ میلیــون یــورو ۲- مهــرداد محمــدی - 
۱.۶میلیون یورو ۳- ریکاردو آلوس ۱.۵میلیون یورو ۴- رضا 
اسدی ۱.۵میلیون یورو ۵- مهدی ترابی ۱.۳میلیون یورو 
۶- کوین یامگا ۱.۳ میلیون یورو ۷- علیرضا بیرانوند ۱.۲ 
میلیون یورو- ۸- امید نورافکن ۱.۱ میلیون یورو۹- روبرتو 
تورس ۱.۱ میلیون یورو ۱۰- شهریار مغانلو ۹۰۰ هزار یورو

دفاعیه تراکتورسازی بابت رفتار 
تماشاگرانش

دیدار تیم های فوتبال تراکتور تبریز و فولاد خوزستان در 
حالی با پیروزی دو بر صفر سرخپوشان تبریزی همراه بود 
که حاشیه هایی را از ســوی اعضای این تیم و همچنین 
تماشــاگران حاضر در ورزشگاه یادگار امام تبریز به همراه 
داشت.از این رو کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال به دنبال 
گزارش ناظــر و داور بازی دیدار دو تیــم تراکتور و فولاد 
خوزستان از هفته یازدهم مسابقات لیگ برتر مبنی بر سر 
دادن شعارهای غیر اخلاقی و غیر ورزشی توسط تماشاگران 
منتسب به تراکتور خواستار لایحه دفاعی آنها شد.باشگاه 
تراکتور از ارسال دفاعیه خود به کمیته انضباطی شد تا آنها 
درباره جریمه این باشگاه و هوادارانش تصمیم گیری کنند.

تمام بلیت های بازی پرسپولیس و 
الدحیل به فروش رفت

تمام بلیت های بازی پرســپولیس و الدحیل در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا به فروش رفت. پرسپولیس از 
ساعت ۱۹:۳۰ سه شنبه آینده در مسابقات لیگ قهرمانان 
آسیا در ورزشگاه آزادی میزبان الدحیل قطر است. بلیت 
فروشــی بازی با حریف قطری در حالی آغاز شد که در 
همان ســاعات ابتدایی بلیت ها به پایان رسید. برای این 
بازی ۴۵ هزار بلیط به فروش رسید  که طبق اعلام باشگاه 

پرسپولیس بلیت ها نیم بها بود.

مطالبات دستیاران ساپینتو پرداخت شد
دســتیاران ریکاردو ساپینتو سرمربی سابق تیم فوتبال 
اســتقلال تهران بابت عدم دریافت مطالبات خود از این 
باشــگاه به فیفا شکایت کردند و پنجره نقل و انتقالاتی 
این باشگاه بسته شد.مطالبات دستیاران ساپینتو از طریق 
حواله بانکی پرداخت شــد. این سه مربی سابق حدود 
۴۱ هزار یورو طلب داشتند.گفتنی است طلب ریکاردو 
ساپینتو در حدود ۳۰۶ هزار دلار بوده و باشگاه استقلال 

در این خصوص به CAS شکایت کرده است.

فوتبال ایران

ابهام درباره آسیب دیدگی بنزما
»ولید الفراج« مجری و کارشــناس فوتبال عربستان 
دربــاره وضعیت کریــم بنزما معتقد اســت تعویض 
زودهنگام این بازیکن مقابل الخلیج »احتیاطی« بوده 
تا مانع از مصدومیتش شود.بنزما مهره کلیدی الاتحاد 
در خط حمله است و سپاهان باید دوشنبه آینده مقابل 
این تیم ســعودی در لیگ قهرمانان آســیا به میدان 
برود. این بازی برای سپاهان حیاتی است تا تکلیفش 
را برای صعود به مرحله بعد مشخص کند.طبق اعلام 
این کارشــناس فوتبال مصدومیت کریم بنزما جدی 
نیست ولی باید منتظر ماند تا باشگاه عربستانی درباره 
حضور این ستاره در بازی مقابل سپاهان چه می گوید.

ســپاهان اکنون با ۱۰ امتیــاز در رده دوم قرار دارد. 
الاتحاد با ۱۲ امتیاز صدرنشــین است. بازی دوشنبه 

تکلیف سپاهان را مشخص می کند.

فاش شدن مذاکرات مسی-
گواردیولا

»پپ می خوام دوباره شاگرد تو شوم« نشریه اسپورت 
می نویسد این جمله لیونل مسی در سال ۲۰۲۰ برای 
رهایی از وضعیت بد خود در زمان مدیریت بارتامئو 
است.مســی در آن زمان با بارتامئو دچار مشکل شد 
و درگیری  های طرفین به رسانه ها کشیده شد. مسی 
خیلی از مدیریت باشگاه ناراضی بود و رهایی از این 
وضعیت فکری به ذهنش خطور کرد.مسی که رابطه 
نزدیکی با سرخیو آگوئرو مهاجم وقت سیتی داشت 
از او دربــاره زمان پایان قرارداد گواردیولا با ســیتی 
کرد.ایــن آغاز ماجرا بود ولی وقتی بارســلونا مقابل 
لیون از لیگ قهرمانان اروپا حذف شد مسی خودش 
دســت به کار شد و به پپ پیام داد و نوشت :» سلام 
پپ حالت چطوره؟«بعد از این پیام ماجرا جدی شد 
و گواردیــولا روز بعد از این پیام میزبان مســی در 
منزلش در شهر بارسلون شد و ساعت ها درباره پروژه 
انتقال مسی به ســیتی صحبت کرد.مسی با پپ در 
سال  های ۲۰۸ تا ۲۰۱۲ دورانی طلایی را در بارسلونا 
تجربه کرده بود و سه جام تاریخی لالیگا، جام حذفی 
و لیــگ قهرمانان اروپا را در یک فصل کســب کرده 
بود.گواردیولا و مســی در آن جلسه چند ساعته به 
توافق رسیدند. پپ حاضر شــد با سیتی قراردادش 
را تمدید کند تا مســی بیاید اما در آخرین گام بند 
فسخ قرارداد مسی به ارزش ۷۵۰ میلیون یورو مانع 

از شاگردی مجدد مسی زیر نظر پپ شد.

آمار فوق العاده ستاره برزیلی رئال
رودریگــو بازیکــن برزیلی رئــال مادریــد آماری 
خیره کننده در ۴ بازی اخیر به ثبت رســانده است.

ســتاره برزیلی که حــالا در روزهــای مصدومیت 
وینیســیوس به مهره اصلی آنچلوتی در خط حمله 
بدل شده، در ۴ بازی اخیر روی ۱۰ گل ساخته است.

او در دیدار با تیم های براگا، والنسیا، کادیز و ناپولی 
آمار فوق العاده ۶ گل و ۴ پاس گل را به ثبت رسانده 
است. رئال مادرید در حال حاضر به دلیل تفاضل گل 
در صدر جدول لالیگا قرار دارد و خیرونا در رده دوم 
ایستاده است.اتلتیکو مادرید با ۳۱ امتیاز سوم است 
و بارسلونا نیز که در هفته های اخیر خوب نبوده، در 

رده چهارم قرار دارد.

صعود 12 تیم به مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان

با پایان پرونده هفته پنجم لیگ قهرمانان اروپا،  ۱۲ 
تیم به مرحله حذفی راه یافتند. تیم های بایرن مونیخ، 
آرســنال، آیندهوون، رئال مادرید، رئال سوسیداد، 
اینتر میلان، اتلتیکومادرید، لاتزیو، دورتموند، سیتی، 
لایپزیگ و بارســلونا به مرحله حذفی صعود کردند.  
هفته پایانی مرحله گروهــی لیگ قهرمانان اروپا در 

تاریخ های ۲۱ و ۲۲ آذر برگزار می شود.

رکوردشکنی هالند
در چارچــوب هفته پنجــم لیگ قهرمانــان اروپا، 
ســیتی در خانه به مصاف لایپزیــگ رفت که این 
دیــدار با نتیجه ۳ بــر ۲ به پایان رســید.گل اول 
شــاگردان گواردیولا را ارلینگ هالند به ثمر رساند 
تا این بازیکن نروژی رکوردی خارق العاده در لیگ 
قهرمانان اروپا به ثبت رســاند.  اوهالند زودتر از هر 
بازیکنــی در تاریخ لیگ قهرمانــان اروپا به رکورد 
۴۰ گل رسید. او توانســت رکورد تاریخی رود فان 
نیستلروی، ستاره هلندی و سابق منچستریونایتد و 
رئال مادرید را بشکند و با تنها ۳۵ بازی به این آمار 
دســت یابد.این در حالی است که فان نیستلروی با 
۴۵ بازی به ۴۰ گل در لیگ قهرمانان اروپا رســیده 
بود.کیلیان امباپه با ۵۹ بازی، لیونل مسی و رابرت 
لواندوفســکی با ۶۱ بازی به این تعداد گل در لیگ 
قهرمانان اروپا رســیدند. هالند تنها ۲۳ سال دارد و 
۱۰۰ گل با کریستیانو رونالدو، بیشترین گلزن تاریخ 

لیگ قهرمانان اروپا فاصله دارد.

برکناری سرمربی لیون
»فابیو گروسو« از سرمربی تیم فوتبال لیون برکنار 
شده است.مدیران لیون ماه سپتامبر لوران بلان را 
از سرمربیگری تیم شان برکنار و گروسو را جانشین 
وی کردند، اما این مرد ایتالیایی در هفت بازی تنها 
یک پیروزی کسب کرد. از مدتی پیش زمزمه هایی 
مبنی بر برکناری گروســو شنیده می شد، اما جان 
تکســتور مالک باشــگاه از او حمایت کرد، با این 
وجــود گویا باخت این هفته لیون به لیل، کاســه 
صبر تکستور را هم لبریز کرده است. گفته می شود 
رابطه گروسو با تعدادی از بازیکنان کلیدی تیم از 
جمله الکساندر لاکازات و رایان چرکی خراب شده 
است و به همین دلیل هم این دو نفر در هفته اخیر 

نیمکت نشین بودند.

فوتبال جهان

همدلی|  امیــد توفیقی: در هفته  های گذشــته در 
شــرایطی با یکی از دســتورهای معروف رئیس جمهور 
بحث احداث یک ورزشگاه بزرگ بین المللی در تهران بالا 
گرفت و در این خصوص با یک شرکت چینی نیز تفاهم 
نامه همکاری امضا شد که بر پایه اعلام رسمی وزیرسابق 
و کنونــی ورزش در حال حاضر ۵۲۰۰ پروژه نیمه تمام 
ورزشــی در سطح کشور وجود دارد؛ پروژه   هایی که برای 
تکمیل آنها به ۴۶ همت اعتبار لازم اســت و می توان با 
تقســیم نوع و ابعاد مختلف این پروژه ها و بودجه اندک 
عمرانی ورزش، تعبیر اژدهای هفت ســر را برای آنها به 

کار برد.
عمران و ســازندگی چه از نقطه نظر زیرســاختی و نگاه 
بلند مدت و چه از نگاه عامه مردم آنقدر مهم و شــیرین 
اســت که همواره مقامات دولت هــا در ادوار مختلف در 
خلال ســفرهای استانی و غیر آن و همچنین نمایندگان 
مجلس همواره برای جلب رضایت حوزه  های انتخابیه گاه 
با بررسی کارشناسی و گاه از سر شتاب، کلنگ پروژه  های 
عمرانــی را به زمین می زنند یا رومان  های پروژه ها  تمام 
و نیمه تمام را قیچی می کنند. در این میان گاهی اوقات 
یــک پروژه عظیم ملی و درخــور تقدیر  به بهره برداری 
می رســد و گاهی پروژه   هایی که ســوژه فضای مجازی 

می شوند. 
ورزش و جذابیت  هــای آن نیز همــواره در کانون توجه 
مســئولان و وکلای مــردم بــرای پروژه  هــای بزرگ و 
کوچــک قرار دارد. با این مقدمه پیش از آنکه به موضوع 
وعده احداث ورزشــگاه بزرگ تهران و ابعاد مختلف آن 
بپردازیم، نگاهــی می اندازیم به پروژه هــای نیمه تمام 

ورزش در سطح کشور.
چرا اژدهای هفت سر؟

هشــت دهکده المپیک وعده داده شــده در دولت اول 
احمدی نژاد، ورزشگاه  های ۵ تا ۶۰ هزار نفره، پیست  های 
دوچرخه سواری، ســالن  های ۶ هزار نفره، مجموعه  های 
ورزشی جانبازان و معلولین، سالن  های بزرگ دوومیدانی 
و اســتخرهای قهرمانی را شــش ضلع پروژه  های نیمه 
تمــام بزرگ ورزش در اقصی نقاط کشــور هســتند که 
چه درهنگام ســاخت و چه بعد از بهره برداری و تکمیل 
موضوع نگهداری از آنها را می توان یک ابر پروژه توصیف 
کرد که تعبیر اژدهای هفت سر برای این شرایط با توجه 
به چانه کوچــک ورزش، بیراه هم نیســت. موضوع که 
خاص یک دولت و گرایش  های خاص سیاسی نیست و از 
پایــان جنگ تحمیلی تا امروز را دربرمی گیرد؛ یعنی هر 

سه جریان سیاسی ! 
نقش بارز همه دولت ها در وضع موجود

دولت ســازندگی با اســتارت پروژه  های بزرگی همچون 
ورزشــگاه  های یــادگار امام تبریز، ثامن مشــهد و نقش 
جهــان که چند دهــه تکمیل آنها زمان بــرد و در این 
بین ورزشــگاه ثامن مشــهد هنوز به بهره برداری کامل 
نرســیده است، ورزشگاهی که بنا بود ۶۰ هزار نفره باشد 
و چند ســال پیش فــاز اول ۳۰ هزار نفــره آن به بهره 
برداری رســد. دولت اصلاحات ابتدا با مصظی هاشــمی 
طبا و طرح موســوم به ســاخت ۱۳۷۷ پروژه ورزشی و 
در ادامه رویاپردازی محسن مهرعلیزاده مبنی بر ساخت 
ورزشــگاه  های ۵۰ هزار نفره در تمام مراکز استان ها در 
وضعیت موجود نقش داشــتند. که هرچند در دولت اول 
احمدی نژاد ایــن ایده به ورزشــگاه  های ۱۵ هزار نفره 
تقلیل یافت اما هنوز هم شماری از این پروژه ها از جمله 

ورزشگاه زنجان به بهره برداری نرسیده است. 
محمد علی آبادی و هشــت دهکــده المپیک وعده داده 
شــده اول در دولــت اول احمدی نــژاد همچنان بر تن 
نحیف ورزش سنگینی می کند. دولت حسن روحانی که 
هرچند درگیر جنگ اقتصادی شــد و ابتدا حرف از عدم 
آغــاز پروژه  های جدید بود اما وزیــران او کلنگ چندین 
پروژه ورزشــی جدید را در نقاط مختلف کشور به زمین 
زدند. حمید سجادی وزیر سابق ورزش در دولت ابراهیم 
رئیســی نیز در سفرهای اســتانی از کلنگ زنی های ولو 
محدود اجتناب نکرد و اینک کیومرث هاشمی که وارث 
تمام پروژه  های عنوان شــده و البته امــروز تحت تاثیر 
دستور ابراهیم رئیسی برای ساخت یک ابر پروژه دیگر- 
که مطمئنا این هم ســالیان سال نیمه تمام باقی خواهد 
ماند- این را تجربه ســاخت اماکن ورزشــی و حســاب 
ریاضی بر پایه میزان بودجه  های عمرانی ورزش می گوید 

نه ما.  
5200 پروژه نیمه تمــام و نیاز به 46 هزار میلیارد 

تومان
»حمید سجادی« وزیر سابق ورزش و جوانان شهریورماه 
۱۴۰۱ بــه خبرگزاری رســمی دولت گفــت:« ۱۳ هزار 
میلیــارد تومان بــرای تکمیل پروژه هــای کوچک ملی 
دفتــر فنی و مهندســی وزارت ورزش، ۱۳ هزار میلیارد 
تومان برای تکمیل پروژه های فعال شــرکت توســعه و 

۲۰ هزار میلیارد تومان برای تکمیل پروژه های اســتانی 
و در مجمــوع برای تکمیل ۵۲۰۰ هزار پروژه نیمه تمام، 
نیازمند ۴۶ هزار میلیارد تومان اعتبار هســتیم. این در 
حالی است که طبق محاسبات ما بودجه ای که قرار است 
به دست مان برسد، بسیار کمتر از این حرف هاست و بهتر 
است عدد آن را نگویم که زیاد مأیوس  نشویم. چون هفته 
دولت است و باید حرف های خوب بزنیم. اما اگر بنا باشد 
تکمیــل این پروژه ها تنها متکی به منابع دولتی باشــد، 

بیش از ۱۰ الی ۱۵ سال طول خواهد کشید.«
چالش استخدام نیروی انسانی از نگاه هاشمی

یــک بعد دیگر ایــن پروژه ها نگه داری آنهاســت، حرف 
نگه داری که می شود، بد نیست وضعیت ورزشگاه آزادی را 
در ذهن خود تداعی کنید نگه داری هم هزینه زیرساختی 
و تجهیزات به همراه دارد و هم نیروی انســانی. چنانچه 
برای هر کدام از پروژه  های جدید به طور میانگین نیاز به 
ســه نیروی انسانی جدید باشد وزارت ورزش و جواتانان 
قریب به ۵۰ هزار نفر را باید به اســتخدام خود در بیاورد 
که طبیعتا با توجه به بودجه اندک و سیاســت خصوص 

سازی این موضوع محقق نخواهد شد. 
کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان در همان روزهای 
آغاز سرپرســتی خود در وزات ورزش یعنی در مردادماه 
امســال در این خصوص گفت: »بیــش از ۵ هزار پروژه 

نیمه تمام داریم. 
این پروژه ها حتی اگر تکمیل شــود بــرای نگهداری از 
این ورزشــگاه ها نیروی انسانی نداریم  و باید سعی کنیم 

پروژه ها به بخش خصوصی واگذار شود.«
هاشــمی در ادامه گفت:« دنیا از موضوع سرانه ورزشی 
عبور کرده است و باید بهره وری خوب از سرانه ها داشته 
باشیم . ما سالن ها و ورزشگاهای خوبی در سراسر کشور 
داریم ولی متاسفانه تا به الان نتوانستیم بهره وری لازم را 

از این سالن ها داشته باشیم.«

اشــاره تلویحی هاشمی به رویکرد سالیان نه چندان دور 
مدیران ورزش مبنی بر توسعه سرانه فضاهای ورزشی و 
رســیدن به یک متر و دور نمای اســتاندارد بین المللی 
۲ متر فضای ورزشــی برای هر ایرانی. او در ادامه گفت: 
توجه به ماده ۲۷ در دســتور کار ما قــرار دارد و هرچه 

سرمایه گذار بیاید ما استقبال می کنیم.
خصوصی ســازی اماکن ورزشــی و تضعیف هرم 

ورزش قهرمانی
بــا این حال تجربــه واگذاری اماکن ورزشــی به بخش 
خصوصی که همان ماده ۸۸ اســت به باور فعالان ورزش 
در یک دهه اخیر به هرم ورزش قهرمانی ضربه وارد کرده 
اســت چرا که طبیعتا بخش خصوصی بــه دنبال انتفاع 
مالی اســت و این امر در ســالن ها واستخرهای کوچک 

محقق می شود.
 جایی که اجاره کننده اماکن ورزشی سانس  های متعدد 
سالن هایش را به علاقه مندان به فوتسال اجاره می دهد 
و خبری ازبهــره برداری چند منظوره از آن نخواهد بود. 
مضاف بر اینکه در نظر بگیرید کدام سرمایه گذار حاضر 
به اجازه ورزشــگاه  های بزرگ ۱۵ هزاری و ۶ هزار نفری 

است و چه بهره مالی از آن خواهد داشت!؟
نیمه تمامی با چند دهه قدمت!

در ایــن بخش برای پی بردن به عمق فاجعه مصداقی از 
پروژه  هــای بزرگ نیمه تمام را ذکر می کنیم. ورزشــگاه 
۳۵ هزار نفری ۵ مهر آبادان که گفته می شود ایده اولیه 
ســاخت آن به ســال  های پیش از انقلاب برمی گردد و 
طبیعتا در زمان جنگ تحمیلی مجالی برای پرداختن به 
آن نبوده است. این ورزشگاه ابتدا در سال ۶۷ سر زبان ها 
افتاد و سپس در ســال ۷۳ موضوع ساخت آن پیگیری 
شد. امروز در شرایطی ســاخت آن به منطقه آزاد اروند 
واگذار شده و به ورزشگاه اروندکنار  معروف شده که بنا 

به گفته مسئولان سازه  های آن باید تخریب شود چرا که 
از بتن غیر استاندارد)با آب شور دریا!( ساخته شده است.
تا ورزشگاه  های 40 هزار و  المپیک  از دهکده  های 

60 هزار نفره
همان طور که اشاره شــد در دولت نهم ساخت دهکده 
بزرگ المپیک در شــهرهای مختلف کلید خورد و وعده 
محمــد علی آبــادی رئیس وقت ســازمان تربیت بدنی 
تکمیــل آنها تا ســال ۸۸ و امکان میزبانــی بازی  های 
المپیک بود ، اما تا به امروز آن هشت دهکده که بنا بود 
در زاهدان،کرمانشاه، همدان، خرم آباد،بندرعباس،کرمان 
و تبریز احداث شــود تکمیل نشــده و در برخی از آنها 
مثل زاهدان یکی دو ورزشگاه و سالن افتتاح شده است. 
دهکده لرســتان که به یک سالن دوومیدانی و ورزشگاه 
۱۵ هزار نفــره نیمه تمام تقلیل یافته اســت و حکایت 
دیگر دهکده ها هم کم و بیش همین گونه است.  دهکده 

المپیک نیر را هم به این سیاهه اضافه کنید.

مجموعه  های ورزشــی جانبازان و معلولین در شهرهایی 
همچــون قزوین، همدان، کرمانشــاه، شــهرکرد، یزد و 

بیرجند همین شرایط را تجربه می کنند.
پیســت  های دوچرخه سواری قزوین، یزد، اراک و ساری 
نیز نیمه تمام هستند و این آخری که ساخت آن از سال 
۷۶  آغاز شده تا به حال در چند دولت وعده تکمیل آن 

داده شده است.
سالن  های ۶ هزار نفره قزوین، کرمانشاه، کرمان و شیراز 
همچنان نیمــه تمام هستند،ســالن  های دوومیدانی در 

شهرهایی مثل همدان چشم به انتظار اعتبار هستند.
دستور رئیسی و استادیوم  های بزرگ نیمه تمام

همان طور که اشاره شد ورزشگاه ثامن مشهد بنابود ۶۰ 
هزار نفره باشــد که یک فاز آن به بهره برداری رســیده 
اســت، ورزشگاه مســقف ۴۰ هزار نفری بانوان در ضلع 
غربی ورزشــگاه آزادی بیش از دو دهه اســت نیمه کاره 
رها شــده است، ورزشگاه  های ۱۵ هزار نفری خرم آباد و 
زنجان نیمه کاره اند ورزشگاه ۱۵ هزار نفیر سنندج مثل 
چند پروژه بزرگ دیگر دو بار افتتاح شدند. البته آبان ماه 
امسال دولت ســیزدهم اعلام کرد ۲ هزار پروژه ورزشی 
نیمه تمام را افتتاح کرده است این عدد با توجه به بودجه 
اندک عمرانی ورزش که حمید سجادی آن را اعلام کرده 

بود، قابل تامل است. 
حــال قضاوت با خوانندگان در میان ابرچالش پروژه  های 
نیمه تمام ورزشــی آیا اســتارت یــک مجموعه بزرگ 
دیگر در تهران منطقی اســت؟ آن هم در شــرایطی که 
ورزشــگاه   هایی مثل شــیرودی و تختی در تهران تقریبا 
به حال خود رهاشــده اند و مرمت ورزشــگاه آزادی نیز 
خود چالشــی بزرگ برای مجموعه ورزش کشور است. 
برخی مدافعان ســاخت یک استادیوم بزرگ در تهران را 
به صرفه نبودن هزینه نگهداری و مرمت ورزشگاه آزادی 
می دانند غافل از اینکه هر ورزشگاهی هزینه نگهداری و 
مرمت خواهد داشــت، امسال نه چند سال دیگر! آن هم 
در شرایطی که بودجه عمرانی ورزش سالانه حدود ۵۰۰ 
میلیارد تومان اســت و از محل تبصره  های مختلف ملی 
و اســتانی نیز رقم در خور توجهــی عاید عمران ورزش 

نمی شود.
ورزش، کجای اولویت هاست؟

محســن روحانی نژاد ، رئیس گروه مشارکت عمومی و 
خصوصی ســازمان برنامه و بودجــه  چندی پیش عدد 
قابل تاملی را درباره پروژه  های عمرانی سطح کشور بیان 
کــرد. او گفت:۶۰ هزار طرح عمرانی نیمه تمام اســتانی 
و حــدود ۶ هزار طرح ملی نیمه تمام در کشــور داریم و 
کار غربالگــری هزار طرح عمرانــی نیمه تمام که قابلیت 
مشارکت دادن بخش خصوصی و تعاونی دارند مشخص 
شده است و دولت می خواهد با این سامانه اعتباراتی که 
به طرح هــا می دهد را نظارت کند و پیشــرفت فیزیکی 
طرح ها را هم نظارت آنلاین داشــته باشد.ورزش کجای 
اولویت هــا خواهد بودایــا بر ســاخت پروژه  های بزرگی 
همچون صنایع ســنگین، فضاهای آموزشــی و درمانی 
اولویت خواهد داشــت؟ قطعا پاســخ منفی خواهد بود و 
همان عدد ۴۶ هزار میلیــارد تومان را اگر بر عدد ۵۰۰ 
میلیــارد تومان بودجــه عمرانی ســالانه ورزش)منهای 
اعتبارات استانی( کنیم چند سال برای تکمیل پروژه  های 

موجود زمان لازم است!؟

»همدلی« از  5200ورزشگاه نیمه تمام و دستور ابراهیم رئیسی برای یک ابر پروژه دیگر گزارش می دهد 

اژدهای7سرپروژههاینیمهتمام
شرح: تصاویری از ورزشگاه نیمه تمام 40 هزار نفری آزادی


